
DECIZIA CONSILIULUI 

adoptată de comun acord cu președintele Comisiei 

din 17 iulie 2014 

de numire a unui membru în cadrul Comisiei Europene 

(2014/471/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 246 al doilea paragraf, 

având în vedere avizul Parlamentului European (1), 

întrucât: 

(1)  La 9 februarie 2010, Consiliul European a adoptat Decizia 2010/80/UE (2) de numire a Comisiei Europene pentru 
perioada care se încheie la 31 octombrie 2014. 

(2)  Printr-o scrisoare din data de 18 iunie 2014, domnul José Manuel DURÃO BARROSO, președintele Comisiei, a 
informat Consiliul că doamna Viviane REDING a demisionat din funcția de membru al Comisiei, cu efect de la 
30 iunie 2014. 

(3)  În conformitate cu articolul 246 al doilea paragraf din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, un loc 
rămas vacant în urma demisiei este ocupat pe perioada rămasă până la încheierea mandatului de un nou membru 
având aceeași cetățenie. 

(4)  Prin urmare, ar trebui numit un nou membru în cadrul Comisiei, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

De comun acord cu domnul José Manuel DURÃO BARROSO, președintele Comisiei, Consiliul o numește pe doamna 
Martine REICHERTS în calitate de membru al Comisiei pe perioada rămasă până la încheierea mandatului, și anume până 
la 31 octombrie 2014. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 17 iulie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
S. GOZI  

18.7.2014 L 212/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Avizul din 16 iulie 2014 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial). 
(2) JO L 38, 11.2.2010, p. 7. 


	DECIZIA CONSILIULUI adoptată de comun acord cu președintele Comisiei din 17 iulie 2014 de numire a unui membru în cadrul Comisiei Europene (2014/471/UE) 

